VOLQUARDSEN,³⁾ postremus qui de daemonio egit, quid hoc daemonium sit, ex Memorabilibus Xenophontis et e

1) Du Démon de Socrate.

2) la Biogr. Genér. Didot. sub voce Socr.

3) In opusculo inscripto: Das Dämonium des Sokrates und seine Interpreten.

Platonis Apologia evolvere conatus est. In primis ex Apologia, quia in hoc opusculo, Socratis ipsius sententiam et verba, non a discipulis ornata inveniamus; in Memorabilibus autem magna sit adhibenda consideratio, quum non raro discipulus, ex opinione sua, magistri verba et facta explicaverit, et idcirco interdum verba, quae in hac quaestione magni essent momenti, non magistri sed a discipulo addita credenda sint. Ex disputatione viri doctissimi sequitur: Socratem credidisse, se voce summi Dci (des wirklichen Allgotts) interdum deterreri a quibusdam factis, atque ipsum hanc Dei vocem designasse nomine *daemonii*. Ipse Socrates accurate distinxit res, in quibus ingenii humani notio, prudentia, ratio, tam practica quam theoretica, fontes sunt consiliorum et sententiarum, ab illis casibus, in quibus daemonium eum hortatum esset. — Ex tot opinionibus unam eligere, quam accipias, non est facile. Ut enim iure facias, vel centies tibi, non Platonis modo sed etiam Xenophon-tis opera repetenda essent, et hoc facto profeceris?

CONCLUSIO.

Ad finem propositi nostri pervenimus. Proposuimus Platonis de Amore doctrinam; ostendimus pro viribus nostris, Amorem illum nihil esse aliud nisi philosophia, aut potius desiderium pulchri ac boni, quod occupat animum; et concludimus virum, qui merus esset philosophus, non ita de hac re acturum fuisse. Eiusmodi vir enim distinctius, si vis, rem definivisset, de qua locuturus esset, subtilius disputasset, atque alio modo quam noster, summam disputationis lectoribus ante oculos posuisset; aliis verbis, magis orationi solatae congruis, quod proprium est cuiusque disciplinae perfectae s. exactae i. e. accuratius loquutus esset, ac de rebus dubiis, si quae exsisterent, ut hic de conditione animi ante eius introitum in corpus, aut tacuisset, aut sane dubitationes quac essent, exposuisset. — Noster, ut paucis verbis contrahamus quae dicere volumus, de vero ac bono quum egit, verbo *pulchri* usus est. Varios gradus progressus humani animi vividis imaginibus depinxit, diversas passiones plastice exposuit, ac fundamentum totius philoso-

phiae (ita enim doctrinam de Amore et animo appellamus) non modo, neque praecipue disputatione, sed ctiam et praesertim in vita, fortasse maius elati, magistri agentem proposuit. — Quae autem causa sit huius ab recepto more recendentis agendi rationis non difficile est dictu. Est enim indoles poetica. Iam supra nonnulla de poesi diximus. Pauca sumus additura, ut clariss eluceant ea quae sentimus. Poesis propria est prolix peculiaris animi facultatis, ex elegantia et veritate tanquam e radicibus natae, vivida imaginatione ut famula, et humana lingua numerosa atque significantissima ut instrumento utentis. — Animus tangitur, excandescit adspectu aut notione cuiusdam rei, eam amplectitur Amore incubanti fertilique, et in dies magis gavisa penitus ea penetratur. Imaginatio expergiscitur, rem in splendidissima ponit luce, circumlocat omnia, quae eiusdem aut propinquae sunt naturae, aut contraria apponit, ut inde, quae propria peculiariaque habcat, magis eluceant. — Linguac thesauri viresque affluunt, efficiuntque ut eorum, quae senseris et adspexeris, alios quoque, quod iam ab initio cupivisti, participes facere possis, immo ut haec communicatio tibi fiat voluptas.¹⁾

Nonne omnia, quae a poeta ipso in hac suae artis definitione enumerantur, inveniuntur apud Platonem. Si quis, sane ille donatus erat elegantia ac veritate (gevoel voor 't schoone en ware). Imaginatio, ut ex omnibus dialogis, in primis autem e Symposio patet, sane illi non denegata fuit; et linguam, ut artifex summus instrumenta, tanta rexit atque flexit solertia, ut non facile

1) Beets, Verpoozingen op Letterkundig gebied. I, pag. 262 en 63.

quem invenias, grammaticis fortasse exceptis, qui Aristophani et Xenophonti palmam Attici tradent, qui ullum scriptorum Platoni sit praelaturus. Praeterea Plato non modo boni ac veri Amore, sed etiam pietate erga magistrum correptus fuit (licet pietas illa quodammodo cum Amore illo concidat, quippe a magistro etiam si nihil essent nisi rudimenta, rudimenta tamen illa doctrinae acceperit), itaque si fieri possit, duplex inde poeta exsistere debuit.

Sed nolumus longius progredi hac in re. Aut operi impares fuimus quod suscepimus, itaque operam perdidimus, aut iam satis ex superioribus patet, Platonem satisfecisse omnibus legibus conditionibusque, quae a Lessingio, Schillero, Vinetio, Beetsio, ut neque veteres neque alios commemoremus, poetis positae sunt.

Una nobis quaestio restat. Si quis, propter illa quae supra enumeravimus, nostro, quia non egit secundum leges, quas ponere solemus philosophis, nomen illud clarissimum, philosophum, abnegare velit, nostra fiat pace, sed non eius vestigia prememus; quum hoc teneamus, *genium* (genie) qui appellatur, non obedire legibus, vel a sapientissimis doctissimisque viris factis, sed sibi ipsum esse legem, atque etiam hac re genialitatem (venia sit verbo) suam probare. Hoc tantum ab illo viro poscimus, ut sibi constans sit, et ut, e multis unum tantum seligimus exemplum, ut Shakspaerio, viro quam clarissimo ac paene divino, abneget artem dramaticam, quia non satisficerit legibus huic arti praescriptis, quia, quod etiam maioris est momenti, non bene distinxerit inter tragoidiam et comoediam, et ausus sit dramata conscri-

bere, in quibus Johnson auctore¹⁾ et id quod tragoeiae et id quod comoediae est proprium invenitur. Sin abhorreat ab hac conclusione, eadem liberalitate utatur ubique, et Platonem in illo ordine ponat, qui eius meritis est debitus.²⁾ Nos concludimus cum verbis Goethii, quae nostra fecimus disputatione ineunte:

„Plato verhält sich zu der Welt, wie ein seliger Geist, dem es beliebt, einige Zeit auf ihr zu herbergen. Es ist ihm nicht sowohl darum zu thun, sic kennen zu lernen, weil er sie schon voraussetzt, als ihr dasjenige, was er mitbringt und ihr so noth thut, freundlich mitzutheilen. Er dringt in die Tiefen, mehr um sie mit seinem Wesen anzufüllen, als um sie zu erforschen. Er bewegt sich nach der Höhe, mit Sehnsucht seines Ursprungs wieder theilhaft zu werden. Alles was er äussert bezieht sich auf ein ewig Ganzes, Gutes, Wahres, Schönes, dessen Forderung er in jedem Busen aufzuregen strebt. Was er sich im Einschnen von irdischem Wissen zueignet, schmilzt, ja man kann sagen, verdampft in seiner Methode, in seinem Vortrag.“

et rogamus, num etiam in his scribendis Germanus ille poeta et philosophus, de Platonis doctrina de Amore, de eius indole poetica et philosophica cogitaverit?

1) Vide huius scriptoris Shakspeare.

2) Cf. et Wolfium I. l. Einleitung pag. XXIX.

legum tempore et ratione ad hanc suam sententiam. Et hoc est
quod dicitur deus et non homo. Quod dicitur deus. Non homo. Non
est enim deus nisi ratione et legem habens. Non est homo nisi ratione
et legem habens. Quod dicitur deus. Non homo. Non est enim deus
nisi ratione et legem habens. Non est homo nisi ratione et legem
habens. Non est enim deus nisi ratione et legem habens. Non est
homo nisi ratione et legem habens.

CORRIGENDA.

- | | |
|------------------------|--------------------|
| Pag. 5 lin. 11 Wolff | <i>lege</i> Wolff. |
| ” 32 ” 9 hane aliaceye | ” huic alive. |
| ” 102 ” 9 propiae | ” aptae |

Reliqua menda corrigat lector benevolus.

T H E S S.

I.

Oratio Lysiae, quae occurrit in Phaedro, ab ipso oratore Lysia scripta est, non a Platone facta.

II.

Eros ab Eryximacho laudatus est Amor Pythagoreus, ille fluens rhythmus rerum contrariarum, quae in natura inveniuntur.

III.

Licet poesis sit fictio, in ea necessario summa veritas inest.

IV.

Recte Ueberweg (Untersuchungen über die Echtheit u. Zeitfolge Platonischer Schriften pag. 177), Ideam Platonica^m explicat: *das objective Correlat des subjectiven Begriff^s.*

V.

Socrates, quum studium philosophiae nomine Amoris pulchri nuncupavit, hoc ipso ostendit, humanum se et naturam et temporis rationem bene perspexisse.

VI.

Educatio et institutio puerorum separari non possunt.

VII.

In institutione, methodus quae dicitur Socratica, optima est.

VIII.

Nobis sunt litterae, quae dicuntur patriac; Romanis non fuerunt.

IX.

Disputatio, quae legitur in *Cornhill-Magazine*, mense Iulio 1863, pag. 113 sqq. inscripta „Was Nero a Monster?” et, Francice versa, exstat in *Revue Britannique*, mense Octobri 1864, parvi, ne dicam, nullius est momenti.

X.

Octavianus potestatem suam, tum rebus a Caesare gestis et adoptioni, tum conditioni temporis, non vero sibi ipsi, neque suis ingenii dotibus debuit.

XI.

Populi in legendis senatoribus nullae fuerunt partes.

XII.

Quac Festus tradit 177 ed. Mull. de *Centuria N quis scivit*, fide sunt indigna.

XIII.

In verbis Livii 40. 42¹¹ „qui secundo loco inaugura-
tus erat,” pro *inauguratus*, legendum est *nominatus*.

XIV.

In Ciceronis Philipp. 2 : 33 , 82 alterum *renuntiatur*
delendum est.

XV.

Recte Ueberweg (l. l. pag. 18), contendit Schleier-
macherum locum Platonicum Phaedr. 277, E—278 A
'Ο δέ γε ἐν μὲν τῷ γεγραμμένῳ λόγῳ περὶ ἑκάστου παι-
διάν τε ἥγονύμενος πολλὴν ἀναγκαῖον εἶναι, καὶ οὐδένα πώ-
ποτε λόγου ἐν μέτρῳ οὐδὲ ἄνευ μέτρου μεγάλης ἀξίου σπου-
δῆς γραφῆναι, οὐδὲ λεζθῆναι ὡς οἱ (ὅσοι conj. Schleierm.
assentiente Weindorf) ρωφρούμενοι ἄνευ ἀνακρίσεως καὶ
διδαχῆς πειθοῦς ἔνεκα ἐλέχθηται, ἀλλὰ τῷ δύντι αὐτῶν τοὺς
βελτίστους εἰδότων ὑπόμνησιν γεγονέναι, ἐν δὲ τοῖς διδα-
σκομένοις καὶ μαθήσεως χάριν λεγομένοις καὶ τῷ δύντι γρα-
Φομένοις ἐν ψυχῇ περὶ δικιῶν τε καὶ κακῶν καὶ ἀγαθῶν
ἐν μόνοις ἥγονύμενος [τούτοις] τὸ τε ἐναργὲς εἶναι καὶ τέλεον
καὶ ἀξίου σπουδῆς π. τ. λ. male vertisse: „Wer aber weiss,
dass in einer geschriebenen Rede über jeden Gegenstand vieles nothwendig nur Spiel sein muss, und dass keine
Rede, sei sie nun in gemessenen oder ungemessenen Silben
gesprochen oder geschrieben, sehr ernsthaft zu nehmen